4

ДОГОВОР

на техническое обслуживание

г. Санкт-Петербург

         «____» __________2012

Товарищество собственников жилья «Софийская звезда» в лице Председателя правления ТСЖ Романюка Алексея Алексеевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, с одной стороны, и собственник (владелец) квартиры №______ по адресу СПб, Софийская ул. 37, корп.2 в лице ________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, с другой стороны, заключили настоящий договор, составленный на основании действующего законодательства, о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1. Предметом настоящего договора являются услуги по техническому обслуживанию и эксплуатации общей долевой собственности жилого дома по адресу: СПб, Софийская ул., дом 37, корп. 2, в том числе доля общего имущества, принадлежащей ЗАКАЗЧИКУ квартиры №______, как неотъемлемой части указанного жилого дома, а так же услуги по коммунальному обеспечению данной квартиры. Посредством заключения договора ЗАКАЗЧИК:

а) реализует свое право на коммунальное обеспечение принадлежащего ему жилого помещения в доме;

б) исполняет свои обязанности нести бремя по содержанию и сохранению общего имущества путем полной компенсации затрат ИСПОЛНИТЕЛЯ (п.5.2.0.);

в) предоставляет право ИСПОЛНИТЕЛЮ выступать от его имени уполномоченным представителем перед третьими лицами для исполнения данного договора.

2. Качество услуг, предоставляемых ИСПОЛНИТЕЛЕМ, должно соответствовать Правилам и нормам технической эксплуатации жилищного фонда.

2. ПРАВА СТОРОН

 1. ЗАКАЗЧИК имеет право:

1.1. На получение услуг установленного качества

1.2. На устранение ИСПОЛНИТЕЛЕМ недостатков в предоставлении услуг.

1.3. На возмещение ИСПОЛНИТЕЛЕМ убытков, причиненных имуществу вследствие недостатков в предоставлении услуг в определенном законодательством РФ.

1.4. На получение в срок платежного документа, а при необходимости и на получение справок со сведениями о прописке, характеристики квартиры.

2. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право:

2.1. Осуществлять контроль за потреблением услуг путем проведения осмотров состояния инженерного оборудования у ЗАКАЗЧИКА до ввода в квартиру.

2.2. Применять меры в случае нарушения ЗАКАЗЧИКОМ сроков платежей и других обязательств по данному договору.

2.3. Прекращать предоставление услуг по техническому обслуживанию в случае просрочки оплаты более двух месяцев.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ  обязан:

3.1.1. Обеспечить техническое обслуживание и ремонт мест общего пользования дома, крыши, чердака и подвала (тех подполья) инженерного оборудования, содержание и благоустройство домовладения на условиях, определенных в соответствии с правилами и нормами технического обслуживания и ремонта жилого фонда.

3.1.2. Производить осмотр мест общего пользования жилых домов, профилактическое обслуживание санитарно-технического и иного оборудования, находящегося  в них.

3.1.3. Одновременно производить текущий ремонт жилого дома, обеспечить бесперебойную работу его инженерных сетей и оборудования.

3.1.4. Устранять повреждения инженерного оборудования в квартире ЗАКАЗЧИКА в сроки, предусмотренные действующими нормативами, с составлением акта и указанием в нем за чей счет выполняются работы. В случае если оборудование не подлежит ремонту – его замена производится согласно п. 4.2.

3.1.5. Обеспечить надлежащее санитарное состояние подъездов, вестибюлей, тамбуров, лестничных клеток, кабин лифтов и других мест общего пользования жилого дома, а также придомовой территории.

3.1.6. Своевременно проводить подготовку жилого дома, санитарно-технического и другого оборудования, находящегося в нем, к эксплуатации в зимних условиях.

3.1.7. Заключить договора на коммунальное обеспечение дома с организациями поставщиками (Ленэнерго, ГУПТЭК, ГУП Водоканал) и техническое обслуживание инженерных систем дома (АППЗ, ОДС, лифты, ПЗУ, антенна, радиоточка), вывоз мусора.

3.1.8. Проводить расчет размеров платы ЗАКАЗЧИКОМ на техническое обслуживание, ремонт дома и коммунальное обеспечение на основе тарифов, содержащихся в заключенных договорах, и фактических затрат ИСПОЛНИТЕЛЯ согласно раздела 5 настоящего договора. Ежемесячно, не позднее 25 числа оплачиваемого месяца выдавать ЗАКАЗЧИКУ для оплаты платежные документ «Счет» (квитанции на оплату коммунальных услуг).

3.1.9. Информировать ЗАКАЗЧИКА об изменении тарифов организаций – поставщиков услуг на коммунальное обеспечение дома. Информация о тарифах и расходах ИСПОЛНИТЕЛЯ публикуется на официальном сайте — www.4537979.ru

Приложить к договору бухгалтерский расчет (Приложение № 1), где по каждой статье расхода конкретизировать затраты ИСПОЛНИТЕЛЯ по договорам с организациями, собственные расходы  исполнителя

3.2. ЗАКАЗЧИК обязан:

3.2.1. Использовать занимаемые помещения в соответствие с действующими Правилами пользования жилыми помещениями, содержания жилого дома и придомовой территории строго в соответствии с их назначением.

3.2.2. Своевременно сообщать ИСПОЛНИТЕЛЮ о выявленных неисправностях конструктивных элементов помещений и оборудования, находящегося в помещении, а также дома в целом.

3.2.3. Содержать в чистоте и порядке жилые и подсобные помещения, балконы и лоджии; соблюдать чистоту и порядок в подъездах, кабинах лифтов, на лестничных клетках и других местах общего пользования.

3.2.4. Соблюдать правила пожарной безопасности, в том числе: при пользовании электричеством, газовыми и другими приборами; не допускать загромождения коридоров, проходов, лестничных клеток, запасных выходов, лоджий, балконов.

3.2.5. Рационально расходовать воду, электричество и тепловую энергию:

3.2.5.1. Воду — в периоды отключения электричества

3.2.5.2. Электричество — в период сильных морозов, аварий на теплотрассах и 31го декабря

3.2.5.3. Не допускать напрасной траты тепловой энергии — закрывать двери в подъездах и на лестничных клетках

3.2.6. Допускать в дневное время, а также при авариях и в вечернее время в квартиру представителей ИСПОЛНИТЕЛЯ для проведения осмотра конструкций, технических устройств и устранения неисправностей.

3.2.7. В случаях, установленных законом, производить переустройство и перепланировку занимаемых помещений только с разрешения межведомственной комиссии при Администрации Фрунзенского района и согласования с ИСПОЛНИТЕЛЕМ при наличии утвержденных проектов, изготовленных в установленном порядке. В том числе ЗАКАЗЧИК обязан получать такие разрешения на остекление балконов (лоджий), установку коридорных дверей, замену радиаторов и кранов отопления.

3.2.8. Оплачивать техническое обслуживание и коммунальное обеспечение квартир, мест общего пользования, инженерных сооружений и сетей пропорционально занимаемой площади по фактическим затратам ИСПОЛНИТЕЛЯ на техническое обслуживание, коммунальное обеспечение дома, с учетом изменения цен согласно бухгалтерии расчета (Приложение № 1 к договору) тарифам, утверждённым общим собранием членов ТСЖ (ИСПОЛНИТЕЛЯ).

3.2.9. При передаче права собственности на квартиру ЗАКАЗЧИК обязан письменно предупредить ИСПОЛНИТЕЛЯ о смене собственника.

3.2.10. Передавать ИСПОЛНИТЕЛЮ свои персональные данные (свидетельство о регистрации права собственности, паспорт, документы на автомобиль, свидетельство о заключении брака, договор сдачи в аренду жилого помещения и другие), необходимые для работы ИСПОЛНИТЕЛЯ, в том числе, данные, затребуемые органами власти. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право снять копию с предоставленных документов, но обязан хранить данные в тайне и обеспечивать их сохранность.

3.2.11. При принятии новой редакции ДОГОВОРА общим собранием собственников ЗАКАЗЧИК и ИСПОЛНИТЕЛЬ обязаны в течение месяца с момента принятия такого решения подписать ДОГОВОР в новой редакции.

4. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. ЗАКАЗЧИК самостоятельно в процессе проживания может выполнять любые работы в своей квартире, не затрагивающие интересы других собственников и которые, в соответтсвии с законом, не требуют обязательных согласований с ИСПОЛНИТЕЛЕМ и с межведомственной комиссией при Администрации Фрунзенского района.

4.2. Если выполнение указанных работ вызвано неисправностью отдельных конструктивных элементов жилого дома или оборудования в нем, то она производятся силами ИСПОЛНИТЕЛЯ с составлением акта и указанием виновника, за счет которого производится ремонт, либо за счет владельца дома – ТСЖ.

4.3. ЗАКАЗЧИК имеет право самостоятельно выполнять отдельные виды работ, входящие в обязанности ИСПОЛНИТЕЛЯ, в соответствии с едиными Правилами и нормами технического обслуживания и ремонта жилого фонда по согласованию с ИСПОЛНИТЕЛЕМ и оплатой за свой счет.

5. ВЗАИМОРАСЧЕТЫ СТОРОН

5.1. ЗАКАЗЧИК участвует в расходах ИСПОЛНИТЕЛЯ по техническому обслуживанию, коммунальному обеспечению дома пропорционально размеру общей площади квартиры.

5.2. Сумма оплаты по договору состоит из двух частей:

5.2.1. Затраты, понесенные ИСПОЛНИТЕЛЕМ по договорам с коммунальными специализированными организациями, указанными в п. 3.1.8.

5.2.2. Затраты, понесенные самим ИСПОЛНИТЕЛЕМ по содержанию и сохранению общего имущества дома и инженерных сооружений и коммуникаций.

5.3. Сумма оплаты по договору в части п. 5.2.1 корректируется ИСПОЛНИТЕЛЕМ в случае изменения тарифов организаций, находящихся в договорных отношениях с ИСПОЛНИТЕЛЕМ по данному дому.

5.4. Сумма оплаты по договору в части п. 5.2.2 корректируется ИСПОЛНИТЕЛЕМ в соответствии с инфляцией, изменением МРОТ, а также иных экономических факторов, влияющих на фактические затраты ИСПОЛНИТЕЛЯ.

5.5. ЗАКАЗЧИК производит плату по договору ежемесячно. Срок внесения платежей — не позднее 10 числа следующего за оплачиваемым месяцем в размере, указанном в Приложении 1.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

              6.1. Ответственность ИСПОЛНИТЕЛЯ:

6.1.1. Исполнитель несет ответственность за качество предоставляемых услуг в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.1.2. Исполнитель освобождается от ответственности за нарушение качества предоставляемых услуг:

6.1.2.1. если нарушение качества произошло вследствие непреодолимой силы;

6.1.2.2. если  нарушение качества возникло вследствие ошибок застройщика в проектной документации, ошибок застройщика в процессе строительства дома, отказа застройщика от гарантийного обслуживания дома

6.1.2.3. если  нарушение качества возникло вследствие внесения ЗАКАЗЧИКОМ самовольных изменений в инженерные системы дома, самовольных перепланировок и переустройств как в пределах квартиры ЗАКАЗЧИКА, так и за её пределами, не согласованных с ИСПОЛНИТЕЛЕМ и с межведомственной комиссией при Администрации Фрунзенского района

6.1.4. За несвоевременное выполнение текущих работ по заявкам ЗАКАЗЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЬ выплачивает пени в размере  0,1 % от стоимости невыполненной работы за каждый день просрочки путем перерасчета платежа по статье «Техническое обслуживание».

6.2. Ответственность ЗАКАЗЧИКА:

6.2.1. В случае ненадлежащего исполнения обязательств, изложенных в п. 3.2.1-3.2.11 данного договора ЗАКАЗЧИК несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.2.2. В случае причинения вреда общему имуществу дома, вреда, повлекшего за собой сбой функционирования инженерных систем дома и, как следствие, падение качества услуг, ЗАКАЗЧИК возмещает расходы, необходимые на ремонт, замену испорченного имущества или приведение инженерных систем дома в исходное состояние.

6.2.3. При возникновении споров по Договору дело подлежит рассмотрению муниципальным мировым судом Санкт-Петербурга.

6.2.4. Задолженность по платежам взыскивается ИСПОЛНИТЕЛЕМ с ЗАКАЗЧИКА в соответствии с действующим законодательством, в том числе любым из перечисленных способов или их комбинацией:

6.2.4.1. путём обращения в муниципальный мировой суд Санкт-Петербурга

6.2.4.2. путём заключения договора поручительства с коллекторским агентством

6.2.4.3. путём продажи задолженности коллекторскому агентству. В этом случае все дальнейшие разбирательства по поводу задолженности ведутся исключительно между ЗАКАЗЧИКОМ и коллекторским агентством

6.2.5. В случае нарушения п. 3.2.10 ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право ограничить ЗАКАЗЧИКА в потреблении услуг, оказать которые можно только получив персональные данные ЗАКАЗЧИКА.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Договор заключен до 31 декабря 2012 г.

7.2. Договор считается пролонгированным на следующий календарный год, если ни одна из сторон не заявит о расторжении настоящего договора.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Договор вступает в силу с  момента подписания.

8.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится у ЗАКАЗЧИКА, другой - у ИСПОЛНИТЕЛЯ. К договору прилагается расчет размеров платы за техническое обслуживание и коммунальные услуги, который является неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение №1).

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ТСЖ «Софийская звезда»

Юр. адрес: 192236, г. Санкт-Петербург, ул. Софийская, д. 37, к. 2, пом. 4-Н

ИНН 7816240320 КПП 781601001

Р/с 40703810255100000002 в

Северо-западном банке Сбербанка РФ, г. Санкт-Петербург

К/с 30101810500000000653

БИК 044030653

Председатель ТСЖ «Софийская звезда»

___________________  / Романюк А.А. /

           (подпись)

ЗАКАЗЧИК:

ФИО: ___________________________________________

Адрес: 192236, г. Санкт-Петербург, ул. Софийская, д. 37, к. 2, кв. ___________

Телефон: _______________________________________

___________________  / _______________________ /

           (подпись)